**E**st aliquis t aliqua qui hoc  
fecerit. t alium facere do-  
cuerit. ut uir non possit  
generare. aut femina ē-  
cipere.

**E**st aliquis qui ppriū serū  
extra iudicē occiderit &  
aliqua femina que ancillā  
ppriā necauerit furore  
zeli inflammata.

**E**st aliquis qui diabulo in-  
pellente semet ipsū oc-  
ciderit.

**S**in bello aliquis  
homines uulnerauerit.  
& nescit de illo uulnere  
aliquis penetrat. & si alicui  
imputatur qd hominem  
occiderit. & ipse hoc denegat.

**S**i aliquis est in consilio ut  
homo int ficiatur. & n̄ est  
in facto. & tam p eius con-  
silium. et exortacionem.  
int fecit est.

Est aliquis qui trun cationes  
manuum. pedū. lingue. et  
testiculorū fecerit. Et oculos  
alterius eruerit. *Deinde  
interrogandū de adulteris. &  
fornicationibus.*

**S**iquis conjugatus cum alterius  
uxore adulteratus fuerit.

siqua uxor cū alterius uiro.

**S**iquis uxore habens. concubi  
nam simul habuerit ancillā  
ppriā aut aliam feminam.

**S**iquis uxore legitimā dimi  
serit. & aliam inconiugiam  
acceperit.

**S**iqua mulier uirū  
ppriū dimiserit. & al  
terise coniunxerit.

**S**i int̄ ueniente repudio ab in  
uicē separantur & sic manent.

**S**iquis absq. consensu uxoris.  
derelicto legitimo coniugio  
in monasterium intrat.

**S**i aliquis suā coniugē quāuis  
culpabilē. sine ep̄i iudicio  
relinquit.

**S**iqua mulier confesso uiro suo  
fornicata fuerit.

**S**iquis uxore carens cū alte  
rius coniuge fornicat̄ fuerit.  
aut si qua mulier non habens  
uirū cū alterius marito.

**S**iquis non habens uxore. confē  
mina quē uirū non habet  
fornicatus fuerit.

**S**ilaica uirgo moechata fuerit.  
cum ad olescente

**S**iquis desponsatā puellam  
non duxerit. & fidem spon  
salioꝝ fregerit.

**S**iquis alterius sponsā rapu  
erit. & sibi sociauerit.

**S**iquis quācūq. feminā uirginē  
aut uiduam. p̄ raptā traxerit.  
& sociauerit sibi in matrimo  
nio. et si aliquis sunt qui in hoc  
consentientes & adiuuantes  
fuerint.

**S**iquis cū uideat. t̄ si uideat. t̄  
paganus cū aliqua xp̄iana  
moecharis fuerit.

**S**iquis sc̄i monialem. t̄ uiduā

do saceratam rapuerit. & in  
uigium supserit. **T** ipsi con  
sentientib. cum eis fornicat.  
fuerit.

**S**iquis uiuente marito conuige  
dliuul adultera accusatur.  
& eo in xximo defuncto. ean  
dem supsisse dimoscitur.

**S**i aliqua mulier dicit qd uir ei  
non possit cu ea coire & ob hanc  
causam discedu querit. & a  
lium uiru uult accipere.

**S**iquis cu comatre spiritali  
mog chatul fuerit. **T** eam in  
narrimonia accepent. cu fi  
liola qua ex sacro fonte sus  
cepit. aut ante epm tenuit.

**S**iquis ppinqua. & consangu  
nea suam in matrimoniu ac  
cepit. aut cum ea fornicat.

**S**i aliquis in rationabilit. id  
contra natura cu masculis &  
mutis misceatur animalib.

**S**i qua mulier lenociniu fecerit.

**S**i aliquis in sua domo e sentit  
cu ppris an cillis. **T** genecianis

suis adulterius suppetare.

**Defurto & sacrilegio.**

**I**nrogandu si aliquis fur aut  
sacrilegus sit qui eccles di in  
fregent. **T** aliqd de eccle furat  
sit. aut publice rapuerit. aut  
latent subripuerit. aut si ali  
quis rapax & raptor. & dep  
dator eccle di est. Qua uis eu  
hec scdm lege humana emen  
dari debeant atq. exsolui.  
tam penitencia ad epm p ane.

**Inrogandu. De peiurio.**

**I**si aliquis p iurissit. aut si  
sciens. & p cupiditate i rena  
pe iurauerit. et si nesciens.  
aut sico actus iussu senioris.  
aut p mebris. & iura redimda.  
aut si quis scient n solu pei  
rauerit sed etiam alios in pei  
urum induerit. **De falso testimonio.**

**I**nrogandu si aliquis scient.  
contra aliquem falsu testimo  
niu ptulerit quia hoc capitale  
crimen est. & quale dapnum.  
aliquis testificatione habuerit.

si aliquis

**I**nterrogandū si aliquis homi-  
nē liberū ac seruū. Alterius.  
aut peregrinorū & aduenticiū  
furatus fuerit. aut eum blandi-  
endo seduxerit. et uendiderit.  
et extra patriam in captiuita-  
tē miserit. aut si aliquis uideo

**T** pagano xpianū mancipium  
uendiderit aut si ipsi uidei xpi-  
ana mancipia uendant. **Dem**

**I**ncantationib. et sortilogis. cap.  
interrogandū. Si ali- **xxxviii**  
quis sit magus. arcolus. aut in-  
cātor. diuinus. aut sortilogus sit.

**S**i aliquis uota ad arbores. t. ad  
fontes. t. ad lapides. quosdam  
quasi ad altaria faciat. aut ibi  
candelā. seu qđ libet munus de-  
ferat. ueluti ibi qđ dā num sit.  
qđ bonū aut malū possit inferre.

**P**er scrutandū si aliquis  
subulcus. t. bubulcus. siue uena-  
tor. t. ceteri huiusmodi diabo-  
lica carmina dicat. sup panē  
aut herbas. et sup quedam  
nefaria ligamenta et hec aut

in arbore abscondat aut in bi-  
uio. aut in triuio piciat <sup>ut</sup> sua  
animalia liberet a peste & la-  
de. & alterius pdat. Que omnia  
idolatricam eē. nulli fide-  
dubi um est. Et ideo sumope-  
re sunt exterminanda.

**P**er querendū. Si aliqua femina  
sit que p quedā maleficia  
& incantationes mentes ho-  
minū se inmutare posse dicat.  
**I**d est ut de odio in amorem.  
aut de amore modū conuertat.  
aut bona hominū. aut dāpnē.  
aut subripiat. Et si aliqua est  
que se dicat cū demonū turba  
in similitudine mulierū trans-  
formata. certis noctib. equitare  
sup quasdam bestias. & in eorū  
consortio adnumeratā eē. hec  
talit omni modis ex parro-  
chia eiciatur. **De sanguine &**

**I**nterrogandū si aliquis **morticinis**  
sanguinē morticinū aut di-  
laegetū abestria comedat.

**S**i aliquis podium ad pacē non

revertatur. aut iuravit quod  
contrariū est. ut fr̄nūquā re  
concilietur quod est usq. ad mortē.

**S**i aliquis bibit deliquore.  
in quo mustela. **T**mus. siue aliq̄d  
immundū animal necatum est.

**S**i aliquis ieiunū quadragesi  
male non obseruat. **T**quat tuos  
temporū. **S**ive letania maioris.

**T**rogationū. siue indictum ab  
ep̄o ieiunū p̄ qua cūq. plaga.

**S**i aliquis est. qui bibit. aut man  
ducat. aut portat sup se p̄ q̄d  
existimat dī iudiciū puerre  
re posse.

**S**i quis in k̄t̄ ian̄. aliquid fecit quod  
apaganis inuentū est ut dies  
obseruat. & lunā. et menses.  
& horū effectiua potentia.  
aliq̄d sperat immelius. aut inde  
terris uerti.

**S**i aliquis quodcumq. opus incho  
ans aliud ibi aliquid dicit.  
aut quacūq. māica arte ali  
ud facit. nisi ut ap̄t̄ docet.

**O**mnia in nomine dñi facienda.

**N**eq. enim demones inuio ad  
iutorio debemus inuocare sed  
dñm. In collectione similiter  
herbarū medicinaliū. symbo  
lū et orationē dominicam.  
dicere oportet.

**Q**uerendū etiam. simuleres in  
lanificis suis. **T**imordindadis  
zelis aliq̄d dicant. aut obseruent.  
nisi ut supra dictum est. **O**mnia  
in nomine dñi.

**S**i quis oblationes id est elemosinā.  
parentū defunctor. iniuste reanē.

**S**i aliquis sup mortuū nocturnis  
horis carmina diabolica cantat.  
& bibat et manducat. et quasi  
de eius morte gratulatur. & si  
alibi mortui inuigilis noctnis.  
nisi in ecclā custodiuntur.

**S**i aliquis est qui nō cōmunicet.  
**T**rib. tēporib. in anno. id est  
in pascha. pentecosten. & nate  
dñi. nisi p̄ mortiferis criminib.  
ep̄i **T** sacerdotū iudicio ac cō  
munionē fuerit remotus.

**E**st aliq̄s qui indie dominico.

Et in propriis festiuitatibus, quae  
quae operis faciat. Et si ad  
matutinas & ad missam et  
uesperas his diebus, improprie missae  
omnes occurrant.

**S**i aliquis excommunicatus, pro  
nihil duxerit & communicati  
one. et si aliquis cum excommu  
nicato communicauerit.

**S**i aliquis modum penitentie  
sibi iniunctum non custodierit.

**S**i aliquis patrem aut matrem  
inhonorat. aut percutit aut  
male dicit.

**S**i aliquis uomitum post accep  
tam eucharistiam ebrietate  
fecerit.

**S**i aliquis est qui suam decimam  
deus & seipsum retrahat.

**S**i aliquis est tam puerus. &  
ad deum alienus. ut saltem domi  
nica die ad ecclesiam perueniat.

**S**i porcani. & alii pastores.  
dominica die ad ecclesiam ue  
niant. et missas audiant.  
similiter in aliis festiuitatibus.

**S**i aliquis qui ad confessionem  
non ueniat. tunc una uice in  
anno id est in capite quad  
ragesime. & penitentiam  
pro peccatis suis suscipiat.

**S**i aliquis est qui assiduam  
ebrietate secatur. neque enim  
ebrosi regnum dei possidebunt.

**S**i aliquis est qui contra preceptum  
pastoris in aliam parrochia uenit  
ad ecclesiam & ibi communicat.  
& suam decimam dat.

**I**nquirendum de mendicis. qui pro  
patrias discurrunt. & si un  
quisque pauperum de familia  
sua pascat.

**S**i in una quaque parrochia  
decani sunt pro uillas constitu  
turi. uiri ueraces. & amantissimos  
qui ceteros admoneant ut ad  
ecclesiam pergant ad matutinas.  
missam. & uesperas et nihil  
operis in diebus festis faciant.  
& si horum quisquam transgressus  
fuerit. statim pastorem ad  
nuntient. Similiter de luxuria

& omni opere prauo .

**S**ialiquis est . qui bannū epī aut pbrī sui . et ex cōmunicatio nē parui pendens . p̄ nihilo ducat .

**S**iparro etiam pbro suo debi tum honorē impendant . aut sialiquis est qui cum uerbo

et facto inhonorat . et ei mo nita spernit . **U**colant .

**S**ialiquis est . qui peregrino aut uatori hospitium contradicit .

**I**nquirandū quas festiuitates

**S**ipatrum filioles suis . simbolū & orationē dominicā in sinu ant aut insinuari faciunt .

**S**iquat tuor aut quinq . t̄ plures . unū inter fecerint hominem .

**S**ialiquis est qui contra dicit epō aut eius ministris nec coloni aut seruis p̄t̄ cōmissa crimina . uirgis nudi cedantur .

**I**nquirendū sialiquis peregrinū quide sua patria p̄pter paganorū infestationē . t̄ p̄se cutionē fugit hac de causa quia in domo ei mansit . &

dieb . ut annis loco mercema . ni illi feruunt . p̄ proprio ser uo illum uelit habere . et uen dere . aut dare alicui p̄sumat .

**S**ialiquis est qui n̄ iuxta m̄su ram suam annonā . aut uinū . uendat . cū dñs dicat . equus abicit modius . & sextarius equus .

**D**enuntiandū etiam quā mag nū piaculū sit usuras exigere & de alieno foenore uelle ditescere . & quod sacri cano nes tales ab ecclā eici p̄cipiant .

**S**ialiquis p̄t̄ cupiditatē iudey . aut paganū int̄ fecerit .

**S**ialiquis insamens . aliquē ho minē occiderit .

**S**iquis arbore incidere . & dum openi necessano insitit aliq̄s subtus arbore deueniens in p̄ uise opprimatur .

**S**iquis conuersiones . & con spirationes sectatur .

**S**iquis ecclā aut clericū fati gare p̄sumit .

**I**nquirendū de refugis & p̄fidis  
laicis.

**P**er cunctandū. deē fr̄is. & fra  
ternitatū societatis. qualit̄  
in parrochia agantur.

**S**icantica turpia. et risū mouen  
tia aliquis circa eccl̄am can  
tare presumat.

**S**i aliquis in eccl̄a intrans fabulis  
uacare consueuit. & non diligen  
ter auscultat diuina p̄loquia. et  
siente quā missa finiatur de  
eccl̄a exit.

**S**i oblationē id est panē & uinū.  
uiri & femine admissas offer.

**E**t non uiri. conuges. p̄ illis  
offerant. p̄ se suisq. omnibus.  
ut in canone continetur.

**cap.** hec que p̄ ordine ad  
notauim. canonicis op̄at̄ &  
roborari decretis. De peni  
tentia homicidarū. Exē  
triburen̄si.

**V**t penitentia sup̄ homicidus.  
non diuerso more ut prius.  
sed in episcopus singulis uno

more agatur.

**S**i quis spontanea uoluntate  
diabolo sua dente homicidū.  
p̄petrauerit. iuxta canonū  
sanctiones & iudiciū ep̄orū  
talem penitentiā accipere debet.

**I**n primis ut licentiā.

non habeat eccl̄am intrandi.  
illos proximos xl dies. nudis  
pedib. incedat. & nullo ueni  
culo utatur. In laeuis uestib.  
sit absq. foemoralib. arma n̄  
ferat. & nihil sumat his xl  
dieb. nisi tantū panē & salē.  
& purā bibat aquā. et nullā  
cōmunionē cū ceteris xp̄i  
anis neq. cū alio penitente  
habeat in cibo et potu. ante  
quā xl dies adimplearit. Et  
ex cibo quē sumit nullis alijs  
manducet. Considerata uero  
p̄sone qualitate. & infirmitate.  
de pomis & holerib. seu legu  
minib. p̄ ut uisū fuerit aliqd  
p̄ misericordia indulgeatur. Max  
ime si quis coactus. et n̄ sponte

homicidiū fecerit . & ei omni  
modis ex canonica auctorita  
te int̄ dicatur . ut in his dieb,  
cū n̄ illa femina misceatur  
nec ad p̄nam uxore accedat  
nec cū aliquo homine dormiat .

Iuxta eccliam sit . ante cuius  
ianuas peccata sua defleat  
dieb, & noctib, et n̄ de loco  
ad locū p̄gat . Sed in uno loco  
his xl dieb, sit . Et si forte ha  
buerit insidiatores utē suę .

Inq̄m differatur si peniten  
tia donec ab ep̄o paxei ab om  
nibus reddatur . Et si infirmi  
tate detentus fuerit . ita ut n̄  
possit digne penitere . differat̄  
penitentia donec sanitati  
restituatur . Si aut̄ longa e  
gritudine detentus fuerit .  
ad sententiam ep̄i p̄tinebit .  
quomodo reum & infirmum .  
sanare disponat . Completis  
xl dieb, aqualotus . uestim̄ta  
& calciam̄ta que a se abiēgat  
nursus sumat . & capillū incidat .

**I** Quod in primo anno obseruare

**I**n primo anno post xl . debet . vii .  
dies totum illū annū . a uino .  
me done . & mellita ceruisā .  
a carne . et caseo . et pinguib,  
piscib, abstineat . nisi festis dieb,  
qui in illo ep̄iscopio acuncto  
populo celebrantur . Et nisi  
forte in magno itinere . t̄ in  
hoste . t̄ diu addominicā cur̄e .  
t̄ infirmitate detentus sit . t̄  
liceat uno denario . t̄ p̄cio unius  
denarii . aut tres pauperes  
pascendo . t̄ etiā fr̄ . v̄ fr̄ . et sabbā  
tū redimere . ita dum taxat̄  
ut unarē detrib, utatur . Post  
quā domū uenerit . aut sanitati  
fuerit restitutus . nullā licen  
tiam habeat redimendi . q̄d  
in alius duob, annis duob, debet .

**C**ompleto anni cur̄ . obseruare .  
culo eccliam ingrediatur . &  
paci osculū concedatur . In  
secundo . & t̄cio anno Similit̄  
ieiunet . nisi q̄d t̄ciā . quinta .  
& sabbatū potestatem habeat

redimendi ubicumq. est. Cetera diligenter omnia obseruet. ut in primo anno. **Quid in reliquis quatuor annis debeat obseruare.**

**Q**uatuor anni deinde restant. per quos singulos ieiunet tres quadragesimas. Una ante pascha cum ceteris christianis abstinendo de uino. medone. ceruisa mellita. caseo. et de piscibus pinguib. Altera ante natiuitate sancti iohannis. si aliquis remanet de diebus post missam sancti iohannis impleat. Tertiam ante nate domini ieiunet ut super dictum est. & in quatuor super dictis annis. tertia. u. fr. & sabbato utatur quicquid uult. & seditam. & quartam feriam. <sup>& sextam</sup> omnimodis obseruet. et nequaquam redimat. his impleatis sacra communione accipiat. **Exe. Anetiano.**

x.

**Q**ui uoluntarie homicidium fecerunt. penitentie quidem

iugam se submittant. perfectio uero uero circa uite exitum consequantur. **Expansio.**

**XI. S**iquis homicidium sponte commiserit & non uolenti resistens sequum faciens innocentem & simplicitate gradiente uitam fecerit. cuius poenitentia non communiandum. sic tamen ut si poenitentia egerit in exitu et communione uaticum non negetur. **Exe. De homicidio. Aga.**

**I**taque censuimus. **penis.** homicidas & falsos testes. a communione ecclesiastica submouendas nisi poenitentiae satisfactione crimina admissa diluerint. **Exe. et.**

**S**iquis uoluntarie. **na. necens.** & per insidias hominem uitam fecerit iugam se poenitentiae submittat. Et si hoc publice actum constat. si laicus est. a communione orationum quin quennio remoueatur. Post quin quennium. tantum morati

onā cōmunionē recipiatur.

Non autē offerat. n̄ corpus  
dñi contingat. In quo p̄durat  
xiii. annis. tunc ad plenam  
cōmunionē cū oblationibus  
recipiatur. **In eodē T. dicit.**

**S**iquis de industria. & p̄sidiis  
occiderit hominē. ab altari  
meo velles eum ut monāt.

**D**e homicidis non. **Exē. antē.**  
sponte cōmissis. prior quidē  
definitio post septennem  
penitentia p̄fectionē consēq̄  
precepit. Secunda uero qui  
quem tempus explete.

**Decadē re. Exēpla. tab  
bani. ad heri bal dum ep̄m.**

**N**am de his legimus qui homi  
nes non sponte int̄ fecerant  
dñi p̄leges latore urbes  
refugi deputasse. Ad quas  
con fugientes saluarentur  
ab ultore sanguinis p̄ximi  
sui. & non more sentur.

Vnde inde utero no mo  
scriptū est. hec erit lex ho